

Motion till riksdagen

1988/89:Jo709

av Elving Andersson och Ingvar Karlsson i

Bengtsfors (båda c)

Användning av vegetabilisk olja inom skogsbruket

Via skogsbruket deponeras årligen ca 14 000 ton mineralolja i naturen, vilket är ett allvarligt miljöproblem. En stor del av denna deponering består av olja som används för kedjesmörjning på motorsågar.

Sedan en tid tillbaka har försök gjorts med att använda vegetabilisk olja (rapsolja). Dessa försök har utfallit positivt.

Den vegetabiliska oljan har flera fördelar jämfört med mineralolja. Genom att rapsoljan är nedbrytbar är den mycket skonsam för naturen. Även ur arbetsmiljösynpunkt är rapsoljan att föredra framför mineraloljan, bl.a. genom att den är ofarlig för hudkontakt. Vid inandning av oljedimma blir man dessutom inte utsatt för de farliga ämnen som finns i oförbränd mineralkedjeolja. Just oljedimman är en allvarlig faktor när det gäller skogsarbetarnas hälsoproblem.

Den vegetabiliska oljan kan också användas till avverkningsmaskinernas fällhuvuden och till kapsågar.

Rapsoljan är dyrare än traditionell mineralolja men detta kompenseras till viss del genom att försöken visar att förbrukning, tack vare goda smörjeffekter, kan minskas med uppemot 50 procent.

Även ur handelsbalanssynpunkt är en övergång till rapsolja positiv, eftersom den tillverkas av inhemska produkter och importen av mineralolja därmed kan minskas.

Som ovan redovisats finns flera tungt vägande skäl för att gå över från mineralolja till vegetabilisk olja inom skogsbruket för i första hand kedjesmörjning på motorsågar.

För att påskynda en sådan övergång kan olika vägar väljas. T.ex. kan man använda skattebefrielse eller subventioner för rapsoljan för att stimulera utvecklingen. Även lagstiftningsåtgärder kan övervägas.

Riksdagen bör ge regeringen i uppdrag att till riksdagen återkomma med förslag på lämpliga åtgärder för att få till stånd en snabb övergång från mineralolja till rapsolja inom skogsbruket.

Hemställan

Mot. 1988/89
Jo709

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i motionen anförts om övergång från användande av mineralolja till vegetabilisk olja inom skogsbruket.

Stockholm den 12 januari 1989

Elving Andersson (c)

Ingvar Karlsson (c)
i Bengtsfors